A Ç Ã O  D E  C O B R A N Ç A  D O  C O M P L E M E N T O  D O  S E G U R O  D P V A T
( R I T O  O R D I N Á R I O )

seguro dpvat, conforme lhe faculta a Lei n° 6.194/74, sendo que as referidas seguradoras
adimpliram, em 12/02/2019, apenas o valor de R$ 7.087,50 (sete mil, oitenta e sete reais e
cinqüenta centavos), conforme documento em anexo (doc. 06).
  
04. No tocante ao valor a ser pago, a Lei nº 6.194/74, com as alterações advindas da MP 340/06,
confirmadas posteriormente pelo art. 8º da Lei nº 11.482/07, que regulamenta o referido seguro,
prevê em seu art. 3º, alínea “b”, que o valor da indenização por INVALIDEZ PERMANENTE é de
até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 
  
05. Todavia, de acordo com as alterações promovidas pelos artigos 19º a 21º da MP 451/08,
convertida na Lei nº 11.945/09, em seus artigos 30º a 32º, a invalidez permanente passou a ser
classificada como total ou parcial, devendo-se o pagamento da indenização utilizar como

[...]

Como no laudo médico, restou ali concluído que o(a) Demandante adquiriu “Debilidade
Permanente dos movimentos do MSE e MIE”, deverá ser aplicado o percentual de 100% (cem
por cento), consoante prevê a Tabela já acima citada, sobre o valor total de até R$ 13.500,00
(treze mil e quinhentos reais), conforme cálculo abaixo. 
  
R$ 13.500,00 (indenização máxima) x 100% (Membro Superior + Membro Inferior) = R$
13.500,00 
  
07. A partir disto, verificando que o valor correto que deveria ter sido pago ao(à) Demandante era
de no máximo R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), mas que só foi paga a quantia de R$
7.087,50 (sete mil, oitenta e sete reais e cinqüenta centavos), resta ainda o montante de R$
6.412,50 (seis mil, quatrocentos e doze reais e cinqüenta centavos), a título de diferença da
indenização proveniente do seguro dpvat a ser quitada pelas Demandadas.
 
DO DIREITO:
 
 
08. Outrossim, convém trazer a baila, demonstração da mais pacífica jurisprudência a respeito da
pretensão em comento.

[...]

avaliação e apuração do grau de invalidez do(a) Demandante em data/local/hora a serem
designados por este Juízo;

 
 
e)      JULGAR PROCEDENTE a presente demanda em todos os seus termos, com a condenação
das Demandadas no pagamento do complemento da indenização do seguro obrigatório DPVAT,
no importe de R$ 6.412,50 (seis mil, quatrocentos e doze reais e cinqüenta centavos), com o
acréscimo de juros legais a partir da citação (Súmula 426 do STJ) e correção monetária, pela
Tabela ENCOGE, a partir do evento danoso, qual seja, 12/02/2019 (Súmula 580 do STJ);
 
f)        Condenar as Demandadas ao pagamento dos honorários advocatícios no importe de 20%
(vinte por cento) sobre o valor da causa;
 
            Protesta provar o alegado por todos os meios de provas em direito admitidos,
especialmente pelos documentos que acompanham a inicial.
 
            Dá-se à causa o valor de R$ 6.412,50 (seis mil, quatrocentos e doze reais e cinqüenta
centavos).        
 
            Pede e espera deferimento.
 
             Recife, 04 de maio de 2019.
 
 
 

PAULO ANTONIO COELHO CASTOR
                            OAB/PE Nº 20.832

Tribunal de Justiça de Pernambuco 

Poder Judiciário

[...]

Alega a parte Autora em sua peça vestibular que foi vítima de acidente automobilístico na data de 05/04/2018, 

restando permanentemente inválida. 

Na petição inicial admite ter recebido o valor da indenização pelo acidente noticiado, equivalente a R$ 7.087,50 

(sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Entretanto, ainda que tenha recebido a justa indenização securitária, ingressou com a presente demanda 

pleiteando a correção monetária do aludido valor a partir de 29/12/2006 até a data do efetivo pagamento, 

acrescido de juros legais.

[...]

valor encontrado, já que não houve dano corporal total completo, mas sim dano parcial
incompleto, com média repercussão, nos termos do artigo 3º, §1º, inciso II, da Lei n. 6.194/74.
Sendo assim, tem a parte demandante direito ao recebimento de indenização no valor de
R$4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), correspondente a 50% de R$9.450,00,
que, por sua vez, equivale a 70% de R$13.500,00. 
Por sua vez, quanto à debilidade no membro inferior esquerdo, a indenização deve ser no
percentual de 70% sobre o valor máximo, qual seja R$13.500,00, com a incidência da redução